АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.09.2019                                                                                    № 100
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Небыловское на 2020-2022 гг.»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Небыловское, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Небыловское на 2020-      2022 гг.» согласно приложению.

2. Финансирование расходов, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Небыловское на 2020-2022 гг.», производить в пределах выделенных ассигнований на указанные цели на соответствующий финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет.
Глава администрации                                                                              С. Б. Анисимов

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации

муниципального образования Небыловское

__________________ С. Б. Анисимов

«02» сентября 2019 № 100

(с изменениями от 29.12.2020 № 124,

от 27.12.2021 № 114, от 26.12.2022 № 105)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта на территории

муниципального образования Небыловское

на 2020-2022 гг.»
1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Небыловское на 2020-2022 гг.»
	Наименование

программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Небыловское на 2020-                    2022 гг.» (далее Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Соисполнители Программы
	- Отдел по физической культуре и спорту администрации МО Юрьев-Польский район (по согласованию);
- Управление образования администрации МО Юрьев-Польский район (по согласованию);

- Сельхозпредприятия на территории МО Небыловское                    (по согласованию)

	Цель программы
	Создание условий для развития на территории                                МО Небыловское массовой физической культуры и спорта

	Основные задачи программы
	1. Создание условий для увеличения количества систематически занимающихся физической культурой и спортом жителей МО Небыловское.
2. Проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий.

3. Обеспечение здорового досуга населения.

4. Получение доступа к имеющимся спортивным сооружениям различных слоев населения

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы

	Целевые индикаторы и показатели
	- удельный вес населения МО Небыловское, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%);

- количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий (единиц)

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования по Программе составляет – 65,37516 тыс. рублей.

В том числе средства бюджета МО Небыловское – 65,37516 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год – 17,89568 тыс. рублей;

2021 год – 25,79622 тыс. рублей;

2022 год – 21,68326 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы может уточняться в рамках бюджетного цикла.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы предполагается:
- увеличить удельный вес населения МО Небыловское, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- ежегодно увеличивать количество физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий (на 2 раза).

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом                    от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Владимирской области от 05.02.2009 № 4-ОЗ «О физической культуре и спорте во Владимирской области».
В МО Небыловское имеется ряд факторов, сдерживающих развитие физической культуры и спорта:

- количество спортивных сооружений не обеспечивает в необходимой мере потребности в занятиях физической культурой и спортом различных слоев населения;
- недостаточная материально-техническая спортивная база;
- недостаточная пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

- отсутствие кадров в области физической культуры и спорта в производственных коллективах.

Программа направлена на снижение указанных факторов и как следствие усиление развития физической культуры и спорта на территории                           МО Небыловское, увеличение числа жителей МО Небыловское, систематически занимающихся физической культурой и спортом, увеличение количества физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. Ранее реализованные программы дали положительные результаты, таким образом целесообразно продолжать развивать данное направление.
3. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью Программы является создание условий для развития на территории МО Небыловское массовой физической культуры и спорта.

Задачи Программы:

- создание условий для увеличения количества систематически занимающихся физической культурой и спортом жителей МО Небыловское;

- проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий для различных слоев населения;

- обеспечение здорового досуга населения;

- получение доступа к имеющимся спортивным сооружениям различных слоев населения.

Решение указанных задач в ходе реализации Программы позволит достичь целевых индикаторов и показателей, приведенных в таблице 1.
Срок реализации Программы: 2020 – 2022 годы.

В 2022 году в ходе реализации программы планируется анализ достигнутых результатов, на основании которого будет выстраиваться дальнейшая стратегия организации и осуществления мероприятий по развитию физкультуры и спорта в МО Небыловское.

4. Механизм реализации и управление Программой

При реализации Программы администрация МО Небыловское:

- разрабатывает нормативно-правовые акты для реализации Программы (при необходимости);

- подготавливает предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизмы реализации программы;

- осуществляет деятельность по подготовке и реализации программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию средств бюджета;
- проводит оценку показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствия целевым показателям.

5. Оценка эффективности реализации Программы, порядок и критерии оценки эффективности Программы

Выполнение Программы позволит стабилизировать показатели (таблица 1), характеризующие деятельность по развитию физической культуры и спорта                      в МО Небыловское:

Таблица 1

	Показатель
	Целевые индикаторы

	Базовое значение
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Удельный вес населения МО Небыловское, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%)
	15
	16
	18
	20%

	Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий (единиц)
	0
	2
	4
	6

Ежегодно администрацией МО Небыловское будет проводиться оценка эффективности реализации Программы.

Для оценки эффективности программы рассматриваются показатели:

- Количество выполненных программных мероприятий;

- Объемы финансовых средств на реализацию мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

                             Тф

                  Э  =  -------- х 100%

                             Тн

где:

Э – эффективность реализации Программы (в процентах);

Тф – фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы /освоено, достигнуто/:

а/  освоение средств (руб.);

б/  выполнение мероприятий программы (количество);

Тн -  нормативные индикаторы, утвержденные Программой /по плану/:

а/  плановые ассигнования (руб.);

б/  запланированные мероприятия (количество).
Общий показатель за год рассчитывается как среднее арифметическое всех показателей.

Программа будет признаваться эффективной при достижении годового показателя:

2020 год – 80%;
2021 год – 90%;

2022 год – 100%.
Для организации здорового досуга населения требуется приобретение спортивного инвентаря для массового использования, строительство спортивно-игровых площадок по месту жительства для организации досуга детей и подростков, приобщения к здоровому образу жизни.

Увеличение численности регулярно занимающихся физической культурой и спортом позволит снизить количество заболеваний. По статистическим данным, затраты бюджетных средств на лечение одного больного значительно превышают средства на профилактику заболеваемости. Сокращение заболеваемости позволит достичь экономии бюджетных средств.
Социально-ориентированная физкультурно-спортивная работа, направленная на профилактику асоциального поведения детей, подростков и молодежи, позволит снизить вовлечение молодых людей в преступную деятельность, и как следствие снизить затраты на их содержание в исправительно-трудовых учреждениях.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Программа 2020-2022 гг. предусматривается за счет финансирования из бюджета муниципального образования Небыловское.

Эффективное управление средствами в рамках программы позволит комплексно решить задачи, направленные на развитие физической культуры и спорта в МО Небыловское, а к концу реализации Программы достичь запланированных результатов.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и могут ежегодно уточняться в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренными для реализации программы в бюджете МО Небыловское на очередной финансовый год, а также в соответствии с возможностями исполнителей – участников Программы, не входящих в структуру администрации МО Небыловское, привлекаемых к реализации программы по согласованию.
Возможная нехватка финансовых ресурсов приведет к тому, что не удастся реализовать наиболее значимые направления программы, что снизит планируемый результат.

Риск может быть связан с форс-мажорными обстоятельствами (стихийными бедствиями, принятием соответствующих нормативных правовых актов, иными обстоятельствами).
Таблица 2

План реализации Программы по объемам и источникам финансирования

	Мероприятия Программы
	Объемы средств на реализацию Программы,

тыс. рублей
	ИТОГО

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Бюджет МО Небыловское
	Внебюджетные источники
	Бюджет МО Небыловское
	Внебюджетные источники
	Бюджет МО Небыловское
	Внебюджетные источники
	Бюджет МО Небыловское
	Внебюджетные источники

	Проведение массовых спортивных мероприятий для всех групп населения:

- Проведение соревнований в рамках МО Небыловское;

- Участие в районных соревнованиях;

- Участие в чемпионатах и первенствах области
	17,89568
	0
	17,14834
	0
	0
	0
	35,04402
	0

	Обеспечение участия сборных команд в соревнованиях
	0
	0
	8,64788
	0
	21,68326
	0
	30,33114
	0

	Обеспечение спортинвентарем и спортивной одеждой ведущих команд и спортсменов. Приобретение ГСМ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	17,89568
	0
	25,79622
	0
	21,68326
	0
	65,37516
	0

	17,89568
	25,79622
	21,68326
	65,37516